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POR 2014-2020 susține evoluția regiunii Sud-Vest Oltenia 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vă prezentăm, în acest număr al buletinului regional, cel de-al doilea reportaj realizat de TVR Craiova 

în cadrul proiectului „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020 - 31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în informarea, 
comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, închiderea POR 2007-2013, 
precum și pentru pregătirea POR 2021-2027“. 
 

Dezvoltarea durabilă și echitabilă a regiunii Sud-Vest Oltenia, îmbunătățirea calității vieții și creșterea 
competitivității economiei regionale. Sunt direcțiile în care Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-
Vest Oltenia își desfășoară activitatea, pentru a oferi condiții de viață mai bune pentru comunitățile locale și 
regionale, astfel încât acestea să gestioneze în mod eficient resursele de care dispun, să își valorifice potențialul 
de inovare și de asimilare a progresului tehnologic.  

Instituție de renume pe harta dezvoltării regionale din România, ADR Sud-Vest Oltenia, în calitate de 
Organism Intermediar, gestionează transparent și imparțial Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 
și implementează politicile de dezvoltare regională.  

 
„Am avut finanțări pentru reabilitarea 

drumurilor județene, finanțări foarte importante 
pentru dezvoltare urbană. De asemenea, scheme de 
finanțare pentru întreprinderi mici și mijlocii, nu 
numai IMM-uri, ci și acceleratoare de afaceri, centre 
de transfer tehnologic și parteneriate între 
universități și centre de cercetare cu mediul privat. S-
a pus accent pe dezvoltarea urbană și cele cinci orașe 
reședință de județ - Craiova, Târgu Jiu, Drobeta-Turnu 
Severin, Slatina și Râmnicu Vâlcea - au avut Axa 4 a 
Programului, o axă care a cuprins patru priorități de 
investiții, în speță pentru mobilitate urbană. S-au 
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putut achiziționa mijloace de transport pentru transportul în comun, cât și reabilitare energetică, inclusiv 
reabilitare, modernizare, extindere a unităților de învățământ, creșe și grădinițe. De asemenea, au continuat 
schemele de finanțare pentru monumente istorice și au putut să aplice atât mănăstiri și biserici, cât și autorități 
publice locale pentru reabilitarea muzeelor, clădirilor de patrimoniu“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, 
directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 
 

Fondurile europene alocate prin POR 2014-2020 au ajuns atât în municipiile reşedinţă de județ, cât şi în 
oraşele mai mici din fiecare judeţ al regiunii, precum şi în comune şi sate. Astfel, toate cele cinci județe ale 
Olteniei beneficiază, printre altele, de investiții în infrastructura urbană, rutieră, socială, de sănătate sau 
educațională. 

 
„Cred că e un obiectiv al oricărei administrații 

publice eficiente să atragă fonduri europene în această 
perioadă, mai ales că lipsa fondurilor naționale este 
evidentă. Și, atunci, nu ne rămân decât fondurile 
europene. Dar, de fiecare dată, administrațiile publice 
trebuie să se adapteze și să atragă aceste fonduri 
europene pe măsurile care sunt deschise, adică nu tot 
timpul se întâmplă să atragi fonduri europene pe 
măsurile pe care ți le dorești. De fiecare dată, trebuie să-
ți adaptezi proiectele pe care le ai, să depui pe măsurile 
care s-au deschis“, a declarat domnul Marius Oprescu, 

președintele Consiliului Județean Olt. 
 
Cele cinci consilii județene din regiune au în 

implementare contracte care vizează modernizarea 
și reabilitarea rețelei de drumuri județene care 
asigură legătura, directă sau indirectă, cu rețeaua 
transeuropeană de transport TEN-T și cu marile 
municipii, poli de dezvoltare, cu scopul de a genera 
creștere economică.   

În Dolj, sunt în desfășurare lucrări pe drumul 
județean Craiova-Cetate, care asigură conectarea a 
mai multor coridoare din rețeaua transeuropeană de 
transport TEN-T. Valoarea lucrărilor este de aproape 
34 de milioane de euro, iar proiectul este implementat de Consiliul Județean Dolj, în parteneriat cu autoritățile 

publice locale din cele șapte comune pe care drumul le 
traversează.  Astfel, locuitorii din zonă vor putea ajunge 
mult mai repede la Drobeta-Turnu Severin, Târgu Jiu și 
Bucuresti, prin Pitești sau Alexandria.  

Concret, reabilitarea celor 70 de kilometri de 
drum va reduce cu 30% timpul petrecut în trafic. Pe lângă 
asfaltarea drumului, se fac consolidări la n ouă poduri și 31 
de podețe, sunt construite podețe noi, drenuri și rigole, 
sunt amenajate 14 stații de autobuz, trotuare, treceri de 
pietoni cu alveole, parcări și piste pentru bicicliști. 

Lucrările sunt în desfășurare, iar termenul de finalizare este august 2022.  
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„Este cel mai mare proiect de infrastructură de 

drumuri al Consiliului Județean. Sunt aproximativ 70 de 
kilometri care vor fi reabilitați complet și acesta a fost 
și principalul obiectiv. În acești 70 de kilometri, sunt 
șapte localități. Era un drum nereparat de ani de zile și 
am accesat prin Programul Operațional Regional 
fonduri pentru a-l reabilita. Se lucrează intens, sunt 
lucrări ample. Vom avea trotuare, piste de biciclete în 
fiecare localitate, cel puțin 25 de kilometri de piste de 
biciclete, vor fi semnalizări pentru trecerile de pietoni 
cu iluminat pe led și pe panouri solare. Sunt elemente 
noi de siguranță rutieră, sunt elemente moderne, 

dincolo, bineînțeles, de tot ce înseamnă infrastructura de drum și tot ce înseamnă reabilitarea celor 70 de 
kilometri“, a declarat domnul Cosmin Vasile, președintele Consiliului Județean Dolj.  
 

Și în Mehedinți, autoritățile județene au atras 
sume importante din fondurile europene pentru 
modernizarea infrastructurii rutiere. Prin 
reabilitarea și modernizarea drumurilor județene 
671A Bala-Şişeşti și 671E Isverna-Dâlbocița, va fi 
îmbunătățită conectivitatea în zona de nord a 
județului. Astfel, populația din Mehedinți și din zona 
limitrofă județelor Gorj și Caraș-Severin va avea acces 
la coridoarele de legătură cu rețeaua TEN-T, respectiv 
la DN 67 care leagă Motru de Drobeta-Turnu Severin 
și de aici mai departe spre Craiova, Timișoara sau 
Târgu Jiu.  

Proiectul implementat de Consiliul Județean Mehedinți, în parteneriat cu autoritățile publice locale din 
șase comune, a constat în modernizarea drumurilor, lucrări de consolidare, amenajări de podețe, șanțuri, poduri 
și drumuri laterale. Proiectul a fost finalizat înainte de termenul stabilit pentru luna iulie 2022.  
 

„Este o strategie la nivel europen de reabilitare a 
drumurilor europene și, sigur, drumurile care asigură 
conexiunea, tocmai pentru a se moderniza, a asigura 
mobilitatea persoanelor și a mărfurilor în regiune. Sunt 
foarte multe tronsoane care se leagă de coridorul de 
transport TEN-T. A fost o condiție a Programului, tocmai 
pentru a asigura accesibilitatea. Sigur, este nevoie de mult 
mai mulți bani, pentru că ar trebui reabilitate tronsoanele 
de drumuri și din zonele turistice, zonele montane, zonele 
balneare. Sperăm ca în perioada următoare de programare 
să putem obține astfel de bani“, a declarat doamna 

Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 
 
În județul Vâlcea, Mănăstirea Arnota, una dintre „Meteorele“ României, având în vedere altitudinea de 

850 de metri la care se află, a fost restaurată și integrată cu succes în circuitul cultural, turistic și religios. 
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Proiectul a fost gestionat chiar de maicile 

Mănăstirii Arnota și a vizat consolidarea, 
restaurarea și punerea în valoare a muzeului, 
chiliilor și incintei din cadrul ansamblului. Lăcașul 
de cult se află în satul Bistrița, comuna Costești, din 
județul Vâlcea și a fost ctitorit de către domnitorul 
Matei Basarab și de soția sa Elina. Biserica 
păstrează în forma originială picturile murale de 
secol 17, comandate de Matei Basarab, iar ușa 
bisericii datează din vremea domnitorului 
Constantin Brâncoveanu. La mănăstirea Arnota se 
află mormântul domnitorului Matei Basarab şi cel al tatălui sau, vel-vornicul Danciu. Lucrările au fost finalizate 
în luna iulie 2020.  

 
„Corpul de chilii a fost de curând renovat pentru 

că ultima renovare se făcuse acum o sută de ani. Starea 
lui de degradare era destul de avansată. Primind de la 
înaintași un lucru de așa mare preț, o mănăstire și un 
ansamblu vechi și istoric, în care este mormântul 
voievodului, ne-am simțit datori să facem ceva și să-l 
modernizăm sau să-l conservăm. Oportunitatea s-a ivit 
cu acest proiect. Maica stareță s-a ocupat de acest 
poriect, de derularea lui, de întocmirea lui. Pentru noi a 
fost o mare bucurie și o binecuvântare de la Dumnezeu 
că am avut ocazia să facem acest lucru. Mulțumim 

Domnului! “, a declarat maica Isidora Ungureanu de la Mănăstirea Arnota.  
 

În județul Gorj, la Târgu Jiu, o casă ce pare desprinsă din povești, prin ornamentație și culori, va deveni 
un punct de atracție pentru turiștii români și străini. Este vorba de locuința pictorului gorjean Iosif Keber, 
construită în 1932 și ajunsă, după 1989, în patrimoniul Consiliului Județean Gorj. În timp, casa, care este înscrisă 
în lista monumentelor istorice, a devenit secția de Artă a Bibliotecii Județene. De când a fost construită până în 
prezent, adică timp de 90 de ani, singurele intervenții asupra clădirii au constat în zugrăveli interioare.  

Timp de mai mulți ani, autoritățile județului 
Gorj au încercat să renoveze din fonduri proprii 
această clădire emblematică a orașului, însă, cu 
toate bunele intenții, legislaţia de la vremea 
respectivă, procedurile greoaie și complexitatea 
proiectului au întârziat începerea lucrărilor.  

Fondurile europene au reprezentat șansa 
revenirii la viață a frumoasei clădiri. Astfel, este în 
curs de restaurare întreaga suprafaţă a imobilului, 
precum și fațada și acoperișul. Pe lângă lucrările de 
consolidare a clădirii, vor fi refăcute instalațiile 
electrice, sanitare și termice. Se are în vedere și refacerea ornamentelor interioare și exterioare, cu păstrarea 
arhitecturii originale. Curtea va fi amenajată prin refacerea gardului de la stradă și realizarea de alei și spații 
verzi. Pentru a crea o experiență vizuală de neuitat pentru turiști, dar și pentru localnici, exteriorul clădirii va fi 
iluminat în timpul nopții. Termenul de finalizare a lucrărilor este ianuarie 2022. 
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„Imobilul a fost donat către Consiliul Județean 

Gorj. În perioada de dinainte de 2016, am reușit, 
împreună cu instituțiile avizatoare, să obținem toate 
autorizațiile necesare, fapt ce ne-a determinat să 
depunem acest proiect ca să fie finanțat din fonduri 
europene prin Programul Operațional Regional. Ne 
dorim ca și viitorul exercițiu financiar european 2021-
2027 să funcționeze în continuare, pentru că avem 
pregătite proiecte și în domeniul cultural, și în domeniul 
de educație școlară, și în domeniul infrastructurii 
rutiere, pentru că Gorjul are nevoie în continuare de 

investiții pentru a avea o infrastructură culturală bună, o infrastructură rutieră bună și nu ne limităm numai la 
aceste lucruri“, a declarat domnul Cosmin Popescu, președintele Consiliului Județean Gorj. 
 

Investițiile susținute prin POR 2014-2020 
vizează și îmbunătățirea calității mediului prin 
creșterea eficienței energetice a clădirilor care 
înregistrează consumuri mari. Astfel, se va reduce 
consumul de energie necesar pentru încălzire, fapt 
care conduce la reducerea emisiilor de gaze cu efect 
de seră. Clădirea Palatului Administrativ - sediul 
Consiliului Județean Olt este ținta unui astfel de 
proiect cu finanțare europeană, prin care se vor stopa 
pierderile de energie. Clădirea va fi reabilitată termic 
prin lucrări de intervenție la instalațiile de distribuție a 
agentului termic si la instalațiile electrice. În plus, clădirea va beneficia de instalații de încălzire noi. Totodată, va 
fi înlocuită tâmplăria existentă cu tâmplărie din aluminiu, iar terasa și pereții exteriori vor fi izolați.  

Proiectul include și montarea de panouri solare fotovoltaice pentru asigurarea necesarului de energie, 
precum și dotarea cu corpuri de iluminat tip LED. Lucrările sunt în plină desfășurare, iar termenul de finalizare 
este luna august 2022.  

 
„E un lucru foarte bun că reușim să reducem 

cheltuielile pe care le avem anual cu energia electrică. 
Aproximativ 25-30% vor fi reduse cheltuielile anuale cu 
energia electrică după finalizarea acestui proiect“, a 
declarat domnul Marius Oprescu, președintele 
Consiliului Județean Olt.  

 
 
 
 

Sunt proiecte care contribuie la îmbunătățirea calității vieții, la reducerea decalajelor interregionale, 
realizarea coeziunii sociale a comunităților locale și creșterea competitivității generale a economiei regionale. 
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„În cei aproape 23 de ani de existență, putem 

să spunem că avem un succes extraordinar pe toate 
programele pe care le-am administrat și n-au fost 
puține. Au fost programele de pre-aderare, nu mai 
vorbesc de cele două programe cu fonduri 
structurale, POR 2007-2013, POR 2014-2020. Putem 
să ne lăudăm cu faptul că ne aflăm pe locul doi la 
nivel național în ceea ce privește atingerea țintei de 
absorbție. Deci, este o strânsă legătură cu 
beneficiarii noștri publici și privați tocmai pentru a se 
respecta acest calendar de implementare a 
proiectelor. Iată că vorbim de supracontractări de 
fiecare dată, vorbim de proiecte care se duc la bun sfârșit și au un impact foarte mare în regiune. E adevărat că 
și beneficiarii noștri și-au însușit foarte repede tot acest mecanism  de scriere și de implementare a proiectelor. 
Corecțiile au un nivel foarte mic față de alte regiuni, pentru că suntem extrem de atenți“, a declarat doamna 
Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 
 

În prezent, ADR Sud-Vest Oltenia, în calitate de Autoritate de Management, se află în plin proces de 
elaborare a viitorului Program Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, pornind de la nevoile de 
dezvoltare și provocările identificate în cadrul consultărilor parteneriale, pe baza propunerilor de regulamente 
existente și a recomandărilor primite de la Comisia Europeană.  
 

Reportajul realizat de TVR Craiova este inclus în galeria audio-video a website-ului ADR Sud-Vest 
Oltenia și poate fi urmărit accesând următorul link: https://www.adroltenia.ro/galerie-audio-video/  

https://www.adroltenia.ro/galerie-audio-video/
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Fonduri nerambursabile de peste un miliard de euro în Oltenia,  
prin POR 2014-2020 

 
Oltenia face pași decisivi spre dezvoltare, promovarea valorilor și integrare reală în rândul comunităților 

europene. Într-o perioadă în care viitorul este dominat de incertitudini, fondurile europene atrase prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 sunt mai importante ca oricând. Proiectele de succes 
implementate de autoritățile publice locale și de mediul de afaceri din regiune, cu sprijinul Agenției pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, înseamnă investiții în drumuri județene, sănătate, educație, 
patrimoniu, eficiență energetică, transport public urban, iluminat public și IMM-uri, printre alte domenii 
prioritare.  

Bilanțul POR 2014-2020 la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia constă în nu mai puțin de 1.854 de proiecte 
depuse și 914 contracte de finanțare semnate, în valoare nerambursabilă de 1,172 de miliarde de euro.  
 

„Deși alocarea inițială a fost de aproximativ 664 de 
milioane de euro, s-a ajuns la contractarea a 1,172 de miliarde 
de euro. Încă nu este sfârșitul anului și deja suntem la aproape 
sută la sută în ceea ce privește ținta anuală de absorbție, ceea 
ce ne conferă, din nou, un onorant loc doi la nivelul 
programului între cele opt Agenții pentru Dezvoltare Regională 
din România. Am alături o echipă extraordinară, o echipă 
dinamică, oameni foarte bine formați. Am dispus de fiecare 
dată toate măsurile necesare astfel încât să venim în sprijinul 
beneficiarilor noștri. În cei aproape 23 de ani de existență, 
putem să spunem că am avut un succes extraordinar pe toate 
programele pe care le-am administrat“, a declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-
Vest Oltenia.  
 

Cea mai mare parte a proiectelor depuse la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia au avut ca obiect elemente 
de infrastructură. Astfel, câteva sute de milioane de euro obținute prin POR 2014-2020 au fost investite în 
modernizarea infrastructurii regionale de transport rutier în strânsă legătură cu rețeaua transeuropeană de 
transport TEN-T. De asemenea, fondurile europene au mers către școli și grădinițe sau obiective de patrimoniu 
cultural și istoric, precum și către modernizarea și dotarea unităților de primiri urgențe, a ambulatoriilor, 
centrelor medicale și sociale, dar și a cabinetelor medicale private. O cerință la fel de mare a fost pentru proiecte 
de eficiență energetică, în special clădiri publice și blocuri de locuințe. 
 

 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 

https://www.adroltenia.ro/fonduri-nerambursabile-de-peste-un-miliard-de-euro-in-oltenia-prin-por-2014-
2020/  

 
Lista completă a contractelor semnate la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, precum și alte informații 

legate de implementarea POR 2014-2020, se regăsesc pe pagina dedicată programului, www.por2014-
2020.adroltenia.ro.   

https://www.adroltenia.ro/fonduri-nerambursabile-de-peste-un-miliard-de-euro-in-oltenia-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/fonduri-nerambursabile-de-peste-un-miliard-de-euro-in-oltenia-prin-por-2014-2020/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
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Noi investiții în mediul universitar din Oltenia, prin POR 2014-2020 
 

Universitatea din Craiova primește încă 30 de milioane de lei (aproximativ 6,4 milioane de euro) pentru 
a continua reabilitarea infrastructurii facultăților cu profil electric. Proiectul implementat în cadrul Axei 
Prioritare 10, Prioritatea de investiții 10.3, cu o finanțare nerambursabilă de sută la sută, vizează consolidarea 
și modernizarea unor spații de învățământ din corpurile G(C12), H(C16), I(C13), J(C14) și K(C15). Totodată, se 
urmărește și creșterea eficienței energetice a clădirilor.   
 Contractul de finanțare a fost semnat, în data de 8 decembrie, de către directorul general al Agenției 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, împreună cu rectorul 
Universității din Craiova, domnul prof. univ. dr. Cezar Spînu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Lucrările se vor desfășura până la sfârșitul lunii decembrie 2023.  
 

Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/noi-investitii-in-mediul-universitar-din-oltenia-prin-por-2014-2020/    

„Am semnat încă un contract de finanțare pentru cel de-al șaselea proiect derulat de către 
Universitatea din Craiova prin POR 2014-2020. Această nouă investiție, care presupune lucrări de 
modernizare și reabilitare a mai multor corpuri din complexul facultăților cu profil electric, urmărește 
îmbunătățirea condițiilor de studiu, de pregătire și de predare, prin crearea unor spații la standarde 
europene, de care vor beneficia atât studenții, cât și cadrele didactice care își desfășoară activitatea în cadrul 
facultăților beneficiare. Îmbunătățirea calității învățământului superior reprezintă un factor de susținere a 
unei creșteri economice inteligente, durabile și favorabile incluziunii“, a declarat doamna Marilena 
Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Programul Operațional Regional oferă educație la standarde europene 

 

https://www.adroltenia.ro/noi-investitii-in-mediul-universitar-din-oltenia-prin-por-2014-2020/
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O nouă versiune a POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 a fost transmisă Comisiei 
Europene în vederea demarării ultimei etape a negocierilor informale  

 

 
O nouă versiune a Programului Operațional Regional (POR) Sud-Vest Oltenia 2021-2027 a fost 

transmisă către Comisia Europeană, în data de 10 decembrie 2021. 
În această variantă a Programului, au fost integrate propunerile primite de la partenerii locali, regionali 

și naționali. Totodată, au fost reflectate toate aspectele semnalate ca urmare a dialogului derulat cu Comisia 
Europeană, cât și cerințele existente în legislația comunitară aplicabilă Programului (Regulamentele UE nr. 
1060/2021 și 1058/2021). 

Versiunea actuală a POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 va face obiectul ultimei etape a negocierilor 
informale cu Comisia Europeană. În paralel, a fost derulată o campanie de consultare publică atât la nivel 
regional, prin intermediul ADR Sud-Vest Oltenia, cât și ca parte a procesului de consultare la nivel național, 
coordonat de Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene.  
 

Versiunea din 10 decembrie a POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, precum și documente ce conțin 
centralizarea comentariilor si observațiilor primite, pot fi consultate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/o-noua-versiune-a-por-sud-vest-oltenia-2021-2027-a-fost-transmisa-comisiei-
europene-in-vederea-demararii-ultimei-etape-a-negocierilor-informale/   

 
Informații suplimentare despre acest subiect pot fi oferite de către doamna Marilena Alecu, directorul 

Direcției Politici Regionale și Comunicare, e-mail: programare@adroltenia.ro, sau de către doamna Magda 
Lungu, șeful Departamentului Programare și Monitorizare  POR, e-mail: magda.lungu@adroltenia.ro.  

https://www.adroltenia.ro/o-noua-versiune-a-por-sud-vest-oltenia-2021-2027-a-fost-transmisa-comisiei-europene-in-vederea-demararii-ultimei-etape-a-negocierilor-informale/
https://www.adroltenia.ro/o-noua-versiune-a-por-sud-vest-oltenia-2021-2027-a-fost-transmisa-comisiei-europene-in-vederea-demararii-ultimei-etape-a-negocierilor-informale/
mailto:programare@adroltenia.ro
mailto:magda.lungu@adroltenia.ro
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru POR 2014-2020
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Instrucțiuni AM 
POR

Detalii aici!

Ghiduri specifice 
POR 2014-2020

Detalii aici!

 

 
Ordinul MDLPA nr. 2050/30.12.2021 privind 

ajustarea prețurilor materialelor de construcții 
pentru contractele de achiziție publică 

 

Beneficiarii contractelor de achiziție publică/ 
contractelor sectoriale de lucrări finanțate prin 
Programul Operațional Regional 2014-2020 pot 
ajusta prețurile aferente materialelor de 
construcții, conform Metodologiei aprobate prin 
Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației nr. 2050/30.12.2021.  
 
Acest ordin modifică și înlocuiește metodologia 
aprobată prin Ordinul nr. 1336/2021, în vederea 
punerii în aplicare a Ordonanței Guvernului nr. 
15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare.  
 
 
Pentru informații detaliate, vă rugăm să accesați 
următorul link: 
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ordinul-
mdlpa-nr-2050-30-12-2021-privind-ajustarea-
preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-
contractele-de-achizitie-publica/  
 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ghiduri-specifice/ghiduri-specifice-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ordinul-mdlpa-nr-2050-30-12-2021-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ordinul-mdlpa-nr-2050-30-12-2021-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ordinul-mdlpa-nr-2050-30-12-2021-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ordinul-mdlpa-nr-2050-30-12-2021-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica/
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Proiecte de succes POR 2014-2020 
în Regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 
Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia sunt  prezentate 
în cadrul unei hărți interactive, care poate fi accesată pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro, la următorul link: https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR Sud-Vest Oltenia prezintă, lunar, proiecte de succes implementate în 
regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii pot afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea investițiilor 
realizate în beneficiul locuitorilor. În această ediție a buletinului regional, vă invităm să descoperiți proiectul 
pentru amenajarea unui spațiu verde în orașul Brezoi, județul Vâlcea.   

 
 

 

 
 

 
Implementarea proiectului prin reconversia unui teren degradat și transformarea lui într-un spațiu 

verde va oferi facilități de recreere și de petrecere a timpului liber pentru comunitatea din Brezoi. Totodată, va 
avea o importanță majoră în îmbunătățirea condițiilor de mediu prin creșterea atractivității orașului.  

Prin proiectul cu titlul „Îmbunătățirea mediului urban prin amenajarea unui spațiu verde în orașul Brezoi, 
județul Vâlcea“, implementat în cadrul Axei prioritare 5 - Îmbunătățirea mediului urban și conservarea, 
protecția și valorificarea durabilă a patrimoniului cultural a POR 2014-2020,  au fost amenajați peste 9.500 de 
metri pătrați de spațiu verde. De asemenea, au fost amenajate alei, un loc de joacă pentru copii și un teren de 
sport multifuncțional, au fost montate bănci, suporturi pentru biciclete, camere de supraveghere și a fost 
instalat internet wireless gratuit.  

Pentru un acces mai facil la spațiul verde, au fost modernizate strada Vultureasa și o porțiune din strada 
Lotrului.

Spatiu verde amenajat prin POR 2014-2020  
în orașul Brezoi 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Valoarea totală a investițiilor a fost de aproximativ 3,8 milioane de lei, din care 3,7 milioane de lei 

finanțare nerambursabilă, asigurată prin POR 2014-2020. Contractul a fost finalizat în luna iunie 2019. 

 
 

 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                                         NR. 12 / IANUARIE 2022 22 

 
 

 
 

 

 

 

 

CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, 
societăților comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative 
lunare, ADR Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din 
regiune, oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile 
deschise, precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile 
beneficiarilor și termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care 
doresc să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul 
despre evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și 
dezvoltare prin intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de 
a facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year


BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                                         NR. 12 / IANUARIE 2022 26 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

 

 

Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 

Editorul materialului: ADR Sud-Vest Oltenia 
Data publicării: Ianuarie 2022 

 
 

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a 
Guvernului României 

 

  

Aleea Teatrului, nr. 1, Craiova

• office@adroltenia.ro

0251/411.869; 0351/463.966

• www.adroltenia.ro


